



**UNIVERSITATEA DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE
"CAROL DAVILA" din BUCUREȘTI**



Anexa 2b

VERIFICARE ÎNDEPLINIRE STANDARDE MINIMALE

DA NU

Director CSUD.....

FIȘA DE VERIFICARE

**a îndeplinirii standardelor minime în vederea obținerii atestatului de abilitare
în cadrul I.O.S.U.D. Universitatea de Medicină și Farmacie "Carol Davila" București
Domeniul de doctorat: Medicină Dentară**

I. Date despre candidat

Gradul didactic/de cercetare: Șef de lucrări

Nume: Coculescu

Prenume: Elena-Claudia

1. Doctor în științe

DA NU

**Titlul tezei de doctorat: "Aspecte clinice, paraclinice, etiologice și direcții terapeutice
în algia bucală nespecifică"**

**Ordinul de confirmare: Ordinul Ministrului Educației și Cercetării Științifice nr.
5895/28.11.2016**

2. Încadrat în prezent în învățământul superior:

DA NU

3. Data ultimei promovări (pentru candidații proveniți din învățământul superior):

Funcția didactică obținută: Șef de lucrări

Decizia de numire: nr. 2580/01.10.2020

**II. Date numerice privind îndeplinirea standardelor minime naționale, conform anexei
nr. 22 a Ordinului Ministrului Educației Naționale și Cercetării Științifice nr.
6129/20.12.2016**



1. Articole publicate în reviste cotate ISI în calitate de autor principal

Criteriul	Standard minim	Realizat
Număr articole ISI <i>in extenso</i> în domeniul postului pentru care candidează, respectiv în reviste medico-dentare sau medicale cu factor de impact minim de 0,3, în calitate de autor principal*, publicate de la ultima promovare sau, pentru cei care nu provin din învățământul superior, în ultimii 5 ani.	8	8

*Notă: Autorul sau autorii principali ai unei publicații se consideră a fi oricare dintre următorii

a. primul autor;

b. autorul corespondent;

c. alți autori a căror contribuție este indicată explicit în cadrul publicației a fi egală cu contribuția primului autor sau a autorului corespondent;

d. ultimul autor.

Criteriu îndeplinit:

DA

NU

Lista articolelor ISI publicate în calitate de autor principal: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact

ISI-1. Dincă A.D., Diaconu A., Birla R.D., Coculescu B.I., Dincă V.G., Manole G., Marica C., Tudorache I.S., Panaiteșcu E., Constantinolu S.M., **Coculescu E.C.**, *Systemic inflammation factors as survival prognosis markers in ovarian neoplasm and the relationship with cancer-associated inflammatory mediators - a review*, Int J Immunopathol Pharmacol. 2023; 37:3946320231178769. doi: 10.1177/03946320231178769. Factor de impact **3,298**.

ISI-2. Dincă V.G., Diaconu A., Coculescu B.I., Dincă A.L., Ciuc D.M., Bîrlă R.D., Marica C.D., Tudorache S.I., Manole G., **Coculescu E.C.**, *Adiponectin - stratification biomarker in diastolic dysfunction*, J Enzyme Inhib Med Chem. 2023; 38(1):2171030. doi: 10.1080/14756366.2023.2171030. Factor de impact **5,756**.

ISI-3. Dugan C., Popescu B.O., Coculescu B.I., Stanciu I.A., Ionescu E., Vlădan C., Stocheci C.M., **Coculescu E.C.**, *Forensic and ethical particular issues in the case of idiopathic burning mouth syndrome (BMS)*, Rom J Leg Med. 2022; 30(2):124-132. doi:10.4323/rjlm.2022.124. Factor de impact **0,459**.

ISI-4. Ripszky Totan A., Greabu M., Stanescu-Spinu I.I., Imre M., Spinu T.C., Miricescu D., Ilinca R., **Coculescu E.C.**, Badoiu S.C., Coculescu B.I., Albu C., *The YIN and YANG dualistic features of autophagy in thermal burn wound healing*, Int J Immunopathol



UNIVERSITATEA DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE
"CAROL DAVILA" din BUCUREȘTI



Pharmacol. 2022; 36:3946320221125090. doi: 10.1177/03946320221125090. Autor de corespondență. Factor de impact **3,298**.

ISI-5. Coculescu E.C., Ionescu E., Coculescu B.I., Bencze A., Dragomirescu A., Stocheci C.M., Vlădan C., *The relationship between burning mouth syndrome and treatment for thyroid diseases*. Farmacia 2022; 70(3):536-544. doi:10.31925/farmacia.2022.3.21. Factor de impact **1,433**.

ISI-6. Coculescu B.I., Pană M., Vladimirescu A.F., **Coculescu E.C.**, Popa M.I., *Data on anti-SARS-CoV-2 antibodies (IgM/IgG) in COVID-19 patients*, Rom J Leg Med. 2021; 29(4):356-359. doi:10.4323/rjlm.2021.356. Autor de corespondență. Factor de impact **0,459**.

ISI-7. Gîrlescu N., Botnariu E.G., **Coculescu E.C.**, Hunea I., Diac M., Gheorghe L., Bulgaru Iliescu D., *The haze of diabetic state in legal medicine—a review*, Rom J Leg Med. 2021; 29(2):212-217. doi:10.4323/rjlm.2021.212. Autor de corespondență. Factor de impact **0,459**.

ISI-8. Anton I.C., Botnariu E.G., **Coculescu E.C.**, Boanca M., Mititelu-Tartau L., *Particular aspects of evolution of SARS-CoV-2 infection in type 2 diabetic patients*, Rom J Leg Med. 2021; 29(1):53-59. doi:10.4323/rjlm.2021.53. Autor de corespondență. Factor de impact **0,459**.

2. Articole publicate în reviste indexate BDI în calitate de autor principal sau corespondent

Criteriul	Standard minim	Realizat
Număr articole BDI <i>in extenso</i> în calitate de autor principal sau autor corespondent, în domeniul postului pentru care candidează, respectiv în reviste medico-dentare sau medicale, publicate de la ultima promovare sau , pentru cei care nu provin din învățământul superior, în ultimii 5 ani.	20*	20

*Notă: Se pot echivala articolele ISI, altele decât cele 8 menționate anterior, astfel: 1 articol ISI = 3 articole în reviste medico-dentare sau medicale indexate BDI, dar nu și invers!

Criteriu îndeplinit:

DA NU

Lista articolelor BDI publicate în calitate de autor principal sau autor corespondent: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact



- BDI-1.** Coculescu E.C., Coculescu B.I., *Diagnosis of exclusion in Burning Mouth Syndrome (BMS)*, Ro J Med Pract. 2023;
- BDI-2.** Coculescu E.C., Manole Gh., Coculescu B.I., *Burning mouth syndrome (BMS) - possible pathogenesis related to pain pathways*, Ro J Med Pract. 2023; 18(3):111-114. DOI: 10.37897/RJMP.2023.3.2.
- BDI-3.** Coculescu E.C., Nicolae C.L., Coculescu B.I., *An overview of the clinical profile of patients with burning mouth syndrome (BMS)*, ORL.ro 2023; 60(3):16-20. DOI: 10.26416/ORL.60.3.2023.
- BDI-4.** Tone M.B., Gorecki G.P., Dincă V.G., Dincă A.L., Marica C.D., Ciuc D.M., Birlă R.D., Coculescu E.C., Teodorescu C.O.D., Coculescu B.I., Teodorescu A.G., Cochior D., *Gender differences in the epidemiology and clinical presentation of acute pancreatitis*, Ro J Med Pract. 2023; 18(2):73-77. doi: 10.37897/RJMP.2023.2.4. *Autor de corespondență.
- BDI-5.** Nuncă A.M., Coculescu E.C., Coculescu B.I., *The role of general factors in the pathogenesis of oral candidiasis*, Roum Arch Microbiol Immunol. 2022; 81(4):271-277. *Autor de corespondență.
- BDI-6.** Dincă G.V., Diaconu A., Coculescu B.I., Manole G., Vultur H., Coculescu E.C., *Myeloperoxidase (MPO) - possible diagnosis biomarker and risk stratification in myocardial inotropism deficit induced by chronic ischemic heart disease*, Ro J Med Pract. 2022; 17(3):131-135. doi: 10.37897/RJMP.2022.3.4.
- BDI-7.** Coculescu B.I., Stocheci C.M., Ripszky Totan A., Coculescu E.C., *A statistical analysis of acute ischemic stroke patients before and during COVID-19 pandemic*. Ro J Med Pract. 2022; 17(1):41-46. doi: 10.37897/RJMP.2022.1.7.
- BDI-8.** Stocheci C.M., Coculescu B.I., Coculescu E.C., *Molecular mechanisms involved in cerebral ischemic-induced neuronal death*. Ro J Med Pract. 2021; 16(4):469-475. doi: 10.37897/RJMP.2021.4.13.
- BDI-9.** Coculescu E.C., Coculescu B.I., *Neuropathic aetiopathogenesis of Burning Mouth Syndrome*, Adv Can Res & Clinical Imag. 2021; 3(3):1-4. doi: 10.33552/ACRCI.2021.03.000562.
- BDI-10.** Coculescu B.I., Manole G., Dincă G.V., Coculescu E.C., *Novel potential biomarkers in cardiovascular diseases*, Significances of Bioengineering & Biosciences. 2021; 5(3):496-502. doi: 10.31031/SBB.2021.05.000611. <https://crimsonpublishers.com/sbb/pdf/SBB.000611.pdf>
- BDI-11.** Coculescu E.C., Coculescu B.I., *Algia bucală nespecifică – simptomatologie clinică*, ORL.ro 2021, 52(3):34-36. doi: 10.26416/ORL.51.2.2021.5437.



**UNIVERSITATEA DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE
"CAROL DAVILA" din BUCUREȘTI**



BDI-12. Coculescu B.I., Coculescu E.C., *Evaluation of microbial contamination in a surgical department of a Romanian military emergency hospital - a case study.* J Clin Intensive Care Med. 2021; 6(1):26-28. doi: 10.29328/journal.jcicm.1001037.

BDI-13. Coculescu E.C., Manole G., Nicolae C., Coculescu B.I., *Pain in burning mouth syndrome - neuropathogenic hypothesis,* Mod Res Dent. 2021; 6(3):621-625. doi: 10.31031/MRD.2021.06.000639.

BDI-14. Coculescu E.C., Coculescu B.I., *Algiile oro maxilo faciale – clasificare,* ORL.ro, 2021, 50(1):18-21. doi: 10.26416/ORL.50.1.2021.4223.

Lista articolelor ISI echivalente: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact

ISI – E1. Girlescu N., Botnariu E.G., Coculescu E.C., Timofte A.D., Ciureanu A.I., Bulgaru Iliescu D., *Statistical analysis regarding the mortality and morbidity of diabetes in Romania-forensic perspective,* Rom J Leg Med. 2020; 28(4):451-457. doi:10.4323/rjlm.2020.451.

Autor de corespondență. Factor de impact 0,363 - se echivalează cu 3 articole BDI.

ISI – E2. Diaconu A., Coculescu B.I., Manole G., Vultur H., Coculescu E.C., Stocheci C.M., Tudorache I.S., Dincă A.L., Dincă G.V., *Lipoprotein-associated phospholipase A2 (Lp-PLA2) – possible diagnostic and risk biomarker in chronic ischemic heart disease,* J Enzyme Inhib Med Chem. 2021; 36(1):68-73. Contribuție egală cu primul autor. doi: 10.1080/14756366.2020.1839447. Factor de impact 5,756 - se echivalează cu 3 articole BDI.

Confirm prin prezenta că datele menționate mai sus sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și științifică

Data
08.11.2023

Semnătura candidatului

Notă: Articolele din cadrul standardelor minimale și obligatorii trebuie să fie *publicate și indexate*, nu în curs de publicare (nu se acceptă adeverințe). *Factorul de impact se calculează la data apariției articolului.*